

№. 105



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Czwartek, dnia 15 kwietnia 1920 roku.

Cena prenumeraty:
w ŁODZI
Kwartalnie Mk 35.00
Miesięcznie 12.00
za roznośnienie
60 fen. miesięcznie
Z przes. pocztową:
Kwartalnie Mk. 45.00
Miesięcznie 15.00
Po za Łodzią egz. 55.4.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

Kalendarzyk:
Czwartek 15 Anastazego
Piątek 16 Marceljana
Sobota 17 Anicela P. M.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem m 2.50 w tekście m. 5. za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1.50 za wiersz petitowy. Drobną ogłoszenia 4) fen. za wyraz Komunikaty mk. 5.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Wstrzymanie rokowań z rządem Sowieńców!

Poważne poszlaki, iż noty Cziczierina dyktowało jedno z mocarstw zachodnich.

(Od włas. korespond.)

Warszawa 14. IV. Wszelkie pogłoski na temat domniemanej odpowiedzi dla Rosji uciekły.

Interwencja państw neutralnych i Watykana w sprawie pokoju nie potwierdza się.

Ubiegłej nocy odpowiedź na notę Cziczierina była gotowa, jednakże w ostatniej chwili uległa zwłoce, gdyż rząd polski chce stwierdzić jak bardzo w redakcji tej noty były zaangażowane ręce jednego z mocarstw zachodnich.

W razie gdyby domniemania te okazały się słusznymi dalsze prowadzenie pertraktacji pokojowych byłoby bezcelowe, gdyż punkt ciężkości tych rokowań nie leżałby w Moskwie, a daleko na zachodzie.

Projekt pokojowy p. Patka, który zawierał 220 paragrafów będzie jeszcze prawdopodobnie

długo leżał pod sukniem ministerjalnym.

Tydzień ten będzie dla ministra p. Patka bardzo ciężki, gdyż polityka jego zostanie narażona na liczne zarzuty Narodowej demokracji oraz socjalistów. W związku z rokowaniami pokojowymi, „Gazeta Warszawska” podaje następującą wiadomość, że rokowania z Ukrainą zostały zerwane.

Podobno Ukraina otrzymała znaczniejsze sumy pieniężne z rąk pewnego mocarstwa, które brało udział w redakcji noty Cziczierina.

Zmniejszenie się naporu ofensywy bolszewickiej.

WARSZAWA. 14. 4 (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 14-4

Na odcinku Podolskim ożywiona działalność artylerji. Oprócz drobnych utarczek obustronnych oddziałów wywiadowczych nie nastąpiły żadne zmiany. Nieprzyjacielski lotnik rzucał bomby na Baranówkę wyrządzając szkody. W północnej części wółyńskiego odcinka działalność wywiadowcza. Wypad nieprzyjaciela dążący do przekroczenia słuczy w rejonie Prywałowki zakończył się w ogniu naszych karabinów maszynowych. Nasze samoloty zaatakowały Cudnow, ostrzeliwując skutecznie dworzec kolejowy maszerują-

cy tabor i oddział konnicy. Na odcinku Poleskim koło Szakilek i Strachowie upłynął wczorajszy dzień spokojnie. Nieprzyjacieli przegrupowywał się do nowego ataku, który rozpoczął się dziś rano. Na południowym odcinku Polesia rozbili się silne bolszewickie ataki skierowane na Habnuje, Gliniszczce i Uszyniec. Oddziały nasze przeszły do zdecydowanych wypadków na gromadzące się nieprzyjaciela i wyrzuciły go poza linję rzeczek Wilł. W rejonie Lepia i Plocka niema zmian żadnych.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński pułkownik.

Wielka bitwa o Mozyrz.

Pięć dywizji. — Atakuje Szeptycki i Sikorski. — Ciężki ogień. — Walki na bagnety.

W chwili gdy to piszemy mówi lwow. „Gaz. poranna” pod datą 9 kwietnia, pięć dywizji nieprzyjacielskich wali się na odcinek poleski. Wspiera je bardzo silna artylerja, która dochodzi w bitwach do nateżenia ognia huraganowego. Odcinek poleski broniony jest przez pułkownika Sikorskiego a objęty rozkazem dowództwa generała Szeptyckiego. Generał Szeptycki jest wodzem znakomitym, pewnym siebie orientującym się zawsze i wyczuwającym znakomicie duszę żołnierza. Pułkownik Sikorski,

dowódca dywizji podlaskiej, dywizji sławnej już dzisiaj w naszej armji, jest oficerem wybitnym się na czoło naszych doskonałych dowódców piechoty. Oczy całej armji zwrócone są w tej chwili na tych dwóch wybitnych oficerów, podległy im korpus oficerski i podległy im wojsko.

W obecnej chwili świetne wojska naszego frontu poleskiego zmagają się z olbrzymią przewagą nieprzyjaciela. Bolszewicy wyładowali syberyjską dywizję na odcinku Owruca. Dywizja ta ma atakować z południa na północ, aby pod-

ważyć nasz front oparty o Kalinkowice od południa, w ten sposób wylamać i zdobyć całą pozycję. Pobita przez nas niedawno 47 dywizja, ma walczyć między Owrucem a Nachowem, to znaczy, aż do rejonu linii kolejowej Rzeczyca-Mozyrz. Dwie inne dywizje bolszewickie 28 i 57 pchać się wzdłuż kolei Rzeczyca—Kalirkow ze wspierane wieloma pociągami pancernymi, i ciężką artylerją wielkich kalibrów. Jeszcze dwie inne dywizje, a mianowicie 17 i 10 prowadzą wielką bitwę na odcinku między Jakimowską Słoboda a Chomiczami w celu zepchnięcia nas z linii kolejowej pomiędzy Mozyrzem a Złobinem.

Zatem pięć dywizji nieprzyjacielskich uderza koncentrycznie w celu odebrania nam klucza do całej pozycji, zepchnięcia raz z tych pozycji i ostatecznego dokonania zwycięstwa za pomocą zgromadzonych za frontem mas kawalerji.

Kawalerja nieprzyjacielska zresztą już jest w ruchu. Debuszuje ona na Domaniwiczce z zachodu na wschód chcąc linję kolejową między Kalinkowiczami, a Złobinem poderwać od tyłu naszej linii obronnej.

Wojsko bolszewickie poddane zostało przed uderzeniem specjalnej propagandzie. W propagandzie tej nieprzyjacieli zaznaczył wielokrotnie iż Polaków należy sternoryzować i zmusi do pokoju takiego, jaki politykuje im bolszewja. Oddziały bolszewickie miały rozkazane za każdą cenę, 10 kwietnia stanąć w Mozyrzcu i Kalinkowiczach.

Ponieważ na odcinku Owruca—Kalinkowiczce poniósł nieprzyjacieli dużą klęskę i został stamtąd odparty, przeto ciężar decyzyj i ewentualnego przełamania przeniósł na lewo skrzydło nasze, polskiego odcinka.

Deszcz tutaj, po wstępnej niejako bitwie lka rozpoczęła się w czasie Wielkienozy, po bardzo ciężkiej walce, która toczy się jeszcze obecnie. — Bolszewicy dwiema świeżo przywiezionymi dywizjami rzucili się na klucz kolejowy, o znaczu na miejscowość Szaciłki, chcąc równocześnie przerwać kolej pomiędzy Szaciłkami a Kalinkowiczami.

Ukazały się w tym boju wojska świeżo wzięzione z dawnego przeciw kołczakowskiego frontu, które poznać można po czerwonych przepaskach na czapkach, stanowiących honorowe odznaczenie.

Nasza obrona znalazła się w ciężkim położeniu. Nieprzyjaciel skoncentrował olbrzymią siłę artylerji, która ostatecznie doprowadził do turaganowego ognia. Cały szereg miejscowości został spalony, cały szereg miejscowości przechodził z rąk do rąk. Wyborna piechota Wielkopolska, znakomite pułki brygady podpułkownika Trojanowskiego szły z bagnietem w ręku kilkakrotnie do ataku. Ostatecznie o niesłychane męstwo naszych żołnierzy rozbiło się to wielkie uderzenie bolszewickie, które miało być już kilka dni temu zajęć Kalinkowicze.

Linia naszej obrony wygięła się elastycznie o kilka kilometrów w głąb. W boju tym ostatecznie musieliśmy być oddać po ciężkich trzydniowych walkach Borowiki, Szubeki, Jeżań i Słobodę Jakimowską.

Obecnie toczą się walki krwawe i równie zażarte na linii Szaciłki, Strachowicze. Ogromna bitwa, w której nieprzyjaciel operuje dziesięć razy liczniejszym zasobem żołnierza, jest w toku. Obiektywnie rzecz biorąc trudno przewidzieć jej wyniki. Mamy do czynienia z ogromną przewagą liczebną, oraz z wielką przewagą ogniową. Na szczęście jednak w bitwach nie rozstrzygają dane obiektywne, lecz głównie subiektywne wartości żołnierza. Wartość ta w armii polskiej stoi tak wysoko że z najzupełniejszym spokojem śledzić może całe społeczeństwo przebieg tego wielkiego boju.

Juzż się, że te wszystkie natarcia jak świadczą depesze jeneralnego sztabu dotąd zostały odparte, a pozycje wyrównane. Front polski dalej stoi silnie, i odiera zwycięzko natarcia olbrzymich hord bolszewickich.

J. K. B.

Plany ofensywy bolszewickiej na całej linii unicestwiono.

Obecnie mają rozbite wszystkie rezerwy i powstanie na tyłach wojsk.

Wpływy sztabu generalnego niemieckiego w Moskwie mszczą się srodze, na armii czerwonej. — Stare metody sztabu niemieckiego znówu zawiodyły. Ofensywa bolszewicka ma się ku końcowi. Nic nie pomogły rezerwy, zwożone całymi tygodniami na front polski, krwawe ataki, tyłoma ofiarami okupione, nie dały nic, prócz kilku lokalnych sukcesów. Historia Bzurzy i Verdenu powtarza się, aczkolwiek w zmniejszonych rozmiarach. Zwarne szeregi czerwonej gwardji, gięły się i lamaly jedne po drugich natrafiając na najsze wojska.

Wiosenne operacje na froncie wschodnim rozpoczęły się nader wczesnie. Bolszewicy, chcąc wykorzystać jeszcze mrozy, rozpoczęli swą ofensywę na odcinku poleskim. Lecz tutaj niedopisała pogoda, mrozy, na które najwidoczniej sztab bolszewicki liczył, zawiodyły. Nagły podmuch ciepłego wiatru zniszczył wszystkie ich plany. Lody puściły, a równocześnie pułkownik Sikorski rozpoczął kontrofensywę. Brak mostów na tyłach był dla tamtejszej grupy bolszewickiej zgubny. Rozpoczął się bezładny odwrót a zastępnie formalna ucieczka. Tysiące jeńców, niezliczone łupy dostały się do rąk naszych wojsk.

Bolszewicy bardzo prędko zorientowali się, że odcinek poleski jest dla nich stracony. Rozpoczęli swą ofensywę na flankach grupy poleskiej. Celem tej ofensywy miało być zajęcie Baru, jako bardzo ważnego węzła kolejowego, dzielącego nasz front na dwa zasadnicze odcinki, północny litewsko-białoruski i południowy, wołyńsko-podolski.

Ataki tam były bardzo zacięte. Pułki za pułkiem

dywizja za dywizją szły w ogień. Powoli akcja ta rozszerzała się coraz to dalej na południe obejmując stopniowo front wołyński, a potem i podolski. Generalna wiosenna ofensywa rozpoczęła się na całej linii. Chwilowy swój sukces na odcinku Olewska nieprzyjaciel okupił opornymi atakami. Linja rzeki Ubori pozostała dla czerwonej armji zaporą nie do przebycia. Również atak na Zwiachel się nie udał. Nic pomogły czołgi, gazy, ani ogień huraganowy. Zwiachel pozostał w naszych rękach.

Kolejno atakowali bolszewicy Miropól i Lubar z przeprawą przez Słucz i cały szereg miejscowości na podolskim froncie.

Przewaga liczebna była zawsze po stronie bolszewickiej. Zwożono wszystkie rezerwy, ogolocoono z wojsk całą granicę rumuńską i nawet Zagłębie donieckie, Kijów pozostał bez załogi. A jednak front polski stał niewzruszony. Chwilowo zajęte miejscowości odbierane były brawurowymi atakami nazajutrz. Męstwo i wytrzymałość naszych młodych zuchów, były bezprzykładne.

Obecnie ofensywa bolszewicka ma się ku końcowi. Nic nie uzyskawszy bolszewicy stracili wszystkie prawie swoje rezerwy, mając jeszcze w dodatku powstanie na tyłach. Wojska czerwone dobywają ostatnich wysiłków by front nasz przełamać. Lecz o to możemy być spokojni. Młoda lecz sławą okryta armja nasza i tę już będąc ostatnią w tej wojnie próbę wytrzyma, a wtedy biała zwycięska armja bolszewickiej. Nauka strategji nas uczy, że każda nieudana ofensywa wytwarza doskonałe warunki dla kontrofensywy.

Przeciw niemieckim zakusom zniszczenia G. Śląska.

Odezwa polska wobec proklamowanego przez Niemców strajku powszechnego.

BYTOM. 14. 4 (PAT) Wobec zamierzonego przez Niemcy strajku generalnego, który ma się rozpocząć dnia 15 h.m. wydał Polski Komisariat plebiscytowy dla Górnego Śląska narodowe stronnictwo robotnicze Polska Partja socjalistyczna, Zjednoczenia Zawodowe polskie i chrześcijańskie zjednoczenie ludowe do robotników polskich i niemieckich oraz do urzędników odezwa, w której minister pisze:

Znękani długoletnią wojną wyczerpani na ciele i duszy wzdychamy do spokoju do normalnej pracy i regularnego życia gospodarczego. Prawidłowe warunki życia na Górnym Śląsku atoli nastąpią dopiero po przeprowadzeniu plebiscytu, który niezawodnie Górną Śląsk odda Polsce. ZWYCIĘSTWA SPRAWY WARSZAWY NA GÓRNYM ŚLĄSKU JESTEŚMY DZIS

„sila przed prawym” i wszelkimi środkami pragną Śląsk nadal utrzymać w jarzmie niemieckim. Roi się u nas o jawnych i tajnych agentów pruskich. Na rozkaz z góry wywołują rozruchy na Górnym Śląsku, popychając kraj nasz w nieszczęście. Usiłują spowodować przelew krwi ludu polskiego, jak w roku zeszłym usiłowali oni przed kilku tygodniami wznieść ruch komunistyczno bolszewicki. Mężna postawa ludu pracującego unicestwia te niekzemne zakusy.

Gdy Polska pragnie posłać głodującemu ludowi górnośląskiemu żywność i ziarno na zasiew, władze niemieckie przeszkadzają, jak mogą w ulżeniu biedy ludu naszego, wstrzymując na granicy przesyłki.

Obecnie ma być proklamowany strajk generalny niemiecki przeciwko koalycji i przeciwko ludności polskiej. Ma to być strajk przeciwko Polsce, przeciwko

ludowi pracującemu. Niemcy chcą nas pozbawić naszych praw. Pograżyc nas w nędze biedę, aby w czasie zawieruchy zagarną Górny Śląsk dla siebie.

W dalszym ciągu stwierdza odezwa, że poezagacami do tych rozruchów są nie górnoślązacy ale obcy przybysze z Niemiec.

Odezwa zaskacza i również o ich tajnych Związkach i sprysiężeniach. Polacy wiedzą, że chowają i szykują broń, znają ich przywódców i przy najmniejszym ruchu zduszą w zarodku ich zbrodnicze usiłowania.

Odezwa wzywa urzędników i robotników górnośląskich, aby wytrwali spokojnie w pracy.

Dziś żaden rozumny człowiek nie wątpi, że Górny Śląsk złączy się z Polską. Odwołujemy się do robotników górnośląskich, szczególnie do kolejarzy, aby w pracy wytrwale ze zdwojonym wyteżeniem sił starali się razem z nami odeprzeć zamach na Górny Śląsk, lud polski, oraz kraj nasz obronić przed wojną i nędzą i rozlewem krwi.

Na Górnym Śląsku.

PROKURATOR TOLERUJĄCY ZBRODNI.

BYTOM. 13. 4. (PAT) Sędziowie okręgu sądów ziemskich w Bytomiu i Gliwicy rozpoczęli strajk z powodu wydalenia przez komisję koalicyjną z Górnego Śląska prokuratora Fippera.

Prokurator Fipper wydany został za to, że nie chciał wytoczyć procesu przeciw mordercom polskiego radnego pana Niedurnego zabitego przez członków Sicherheitswehru.

BANDYCKA NAPASĆ NIEMIECKA.

BYTOM. 13. 4. (PAT) W niedzielę 11 b. m. odbywało się w Koźlu przedstawienie amatorskie, urządzone przez Polskie Koło Śpiewackie. W czasie przedstawienia na salę wdarła się szajka uzbrojonych Niemców i prowadząc zebranych starała się zmusić ich do śpiewania „Deutschland, Deutschland über alles”.

Polacy datemnie wzywali do opuszczenia sali, wywiązała się bójka, w czasie której poraniono kilkanaście osób ze strony polskiej, raniony jest między innymi ks. Niedziela, ze strony niemieckiej porucznik Sicherhei swohru Hoffer, który też jak się zdaje ten napad zorganizował. Wyrzuceni z sali Niemcy urządzili formalne oblężenie domu, w którym odbywało się przedstawienie. Dopiero oddział żołnierzy włoskich uwolnił polaków i umożliwił ich powrót do domów.

PROWOKACYJNE ŻĄDANIA.

BYTOM. 13. 4. (PAT) Socjaliści niemieccy w żądaniach swych do komisji koalicyjnej prócz wyborów Rad fabrycznych, postawili także żądanie prawa wyboru do parlamentu niemieckiego i głosowania na prezydenta Rzeszy niemieckiej.

Komisja żądaniom tym odmówiła, wskutek czego socjaliści niemieccy grożą strajkiem od 15 h. m. Robotnicy polscy oświadczyli się *katęgorycznie przeciw strajkom.*

TOWER W WARSZAWIE.

(za własnego korespondenta)

WARSZAWA. 14. 4. Komisarz Gdańska Tower przybywa do Warszawy nie dziś, ale jutro po południu, celem podpisania konwencji poestowej, telegraficznej i kolejowej.

Przyjazd Komisarza jest z tego względu ciekawy, iż zetkną się poraz pierwszy sfery dyplomatyczne polskie ze sferami dyplomatycznymi Anglii, której polityka w obec naszego kraju przedstawia się tak zagadkowo.

ZAWIESZENIE „GAZETY PORANNEJ”.

(od własnego korespondenta)

WARSZAWA. 14. 4. Gazeta Poranna (dwa grosze) została zawieszona na trzy dni, przez ministra spraw wewnętrznych za podanie wiadomości, o tym, że dwa pułki ukraińskie, walczące po stronie Polski zdradziły, otwierając front bolszewicki.

Tylko energicznym wynikiem dowództwa polodniowo zachodniego armji polskiej udało się zabezpieczyć lukę jak polskie „Gazeta por”.

W dniu 14 kwietnia 1920 r. zasnął w Bogu w 42 r. życia nasz ukochany brat, szwagier, wujek i kuzyn

1163-1.

ADOLF MILLER

OKIERNIK,

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się z kaplicy starego cmentarza ewangelickiego dnia 16 kwietnia o godz. 4 popołudniu
Stroskana Rodzina.

Światowy spisek żydostwa przeciw Polsce.

Przyczyny złego stanu plebiscytu na Mazurach. Prasowa kampania antypolska.

(Od włas. korespond.)

POZNAŃ. 14.4 Stosunki plebiscytowe w Warmii i na Mazurach układają się dla Polaków bardzo niepomyślnie.

Prezesem komisji koalicyjnej jest tu żyd, Angello Piaro, i cała komisja składa się PRZEWAŻNIE Z ŻYDÓW. Żadne protesty polskie nie są uwzględniane. Na tomiast niemieckie są rozpatrywane bardzo przychylnie.

Jednym z głównych atutów agitatorów niemieckich przeciwko Polsce, jest katastrofalny spadek marki polskiej, który w dużej części zostaje wywołany nieprzychylną dla Polski postawą finansjery europejskiej, wśród której rolę poważną odgrywają bankie-

rzy żydzi.

WARSZAWA. 14.4 Poseł polski z Paryża hr. Za moyski donosi, że w prasie francuskiej pojawiają się systematyczne wiadomości, STARAJĄCE SIĘ PRZEDSTAWIĆ POLSKĘ W POŁOŻENIU BEZ WYJŚCIA.

Raz poraz piszą dzienniki o tem, że Polska całkiem wiele jest w szponach bolszewizmu, że półmiljonowa armja wtargnęła w granice Rzeczypospolitej, że rząd ucieka i t. d. Ambasador polski ciągle prostuje te wiadomości, które jednakże STAŁE SIĘ POWTARZAJĄ.

Mamy tu niewątpliwie do czynienia ze zorganizowaną akcją-przez kogo, łatwo się domyśleć.

Schwytanie sprawców kradzieży w warszawskim G. U. Z. A.

Na tropie złoczyńców. Woźnica, który zbyt często gubi paki z towarami. Tajemniczy znalazcy w pułapce.

(Od włas. korespond.)

Warszawa 14. IV. W Związku z ciągłymi pogłoskami o kradzieżach w G. U. Z. A. policja śledcza warszawska wykryła nadzwyczajne nadużycia.

Zaczęto śledzić magazyny wojskowe przy ul. Nowogrodzkiej i kiedy wczoraj wozy z bielizną dla żołnierzy wyjechały z tych składów do Cytadeli, udali się za nimi wywiadowcy.

Na ul. Wierzbowej zauważono, że woźnica jednego z tych wozów zrzucił pakę z towarami, którą oczekujący stróż zaniósł do suterenu sąsiedniego domu, gdzie go aresztowano i odebrano kilkadziesiąt sztuk ciepłej żołnierskiej bielizny.

Wozy śledzono dalej. Na początku ul. Freta z rzucono drugą pakę, którą pochwyliła ja-

kaś kobieta. Pod № 22 na ul. Freta, woźnica sam zaniósł jedną pakę towaru do mieszkania znajomego na drugie piętro. w jeździe do Cytadeli wszystkich aresztowano, przyczem zaszedł jeszcze wielce charakterystyczny wypadek: Jeden z woźniców w czasie aresztowania zdążył zrzucić jeszcze jedną pakę z bielizną na przejeżdżający wóz znajomego. Aresztowano 3 woźniców i 3-ch robotników G. U. Z. A.

Areszt urzędnika G. U. Z. A. Duszewskiego, który, jako kontroler szedł przy tych wozach i nic nie widział. Jeżeli uprzytomnimy sobie, że te transporty szły dwa razy dziennie od pół roku, możemy mieć wyobrażenie, jakie straty ponosił skarb państwa.

WYKRYCIE NADUŻYĆ NA POCZCIE WARSZAWSKIEJ.

Ciekawi urzędnicy, otwierają przesyłki pieniężne z Ameryki.

(od włas. korespond.)

Warszawa. Na poczcie warszawskiej ujawniono wielkie nadużycia. Otóż zwróciło uwagę, iż wiele kopert amerykańskich otworzonych ponieważ się w gmachu pocztowym Okazało się, że kilku urzędników otwierało listy amerykańskie, kradnąc dolary i czekiki. Aresztowano kilku urzędników, Nowackie-

go, żonę jego, urzędniczkę Kwista i innych.

Dzisiaj aresztowania trwają dalej. Zostali osadzeni pod kluczem urzędnicy filii pocztowej na dworcu wiedeńskim, Kołodziejczyk i Mazurski. Znaleziono u nich około 30 listów z Ameryki i zdołano odebrać około 20.000 dolarów. Dalsze aresztowania są przewidziane.

Napreżenie angielsko-francuskie zażegnane.

Przyczyną zaostrzenia była filo-germańska postawa Lloyd'a George'a.

PARYŻ. 13.4. (PAT). Borar Law w oświadczeniu, które złożył w poniedziałek w Izbie gmin, wyraził najgłębsze ubolewanie gabinetu z powodu chwilowej różnicy zapatrywań pomiędzy rządem angielskim a francuskim.

Wymiana zdań między Londynem a Paryżem okazała, że oba rządy uznają więcej niż kiedykolwiek konieczność ścisłej i koniecznej zgody między nimi, a to właśnie wobec stanu kwestji niemieckiej. Najbliższa konferencja rządów państw sprzymierzonych będzie służyła bez wątpienia do zupełnego konsolidowania zapatrywań obu rządów.

Konferencja którą w poniedziałek rano

odbył Millerand z lordem Derby, doprowadziła do ponownego zapewnienia że rząd francuski opróżni zupełnie obszary nad Menem skoro tylko wojska Reichswehru opuszczą strefę neutralną. Można zatem uważać incydent francusko-angielski za definitywnie zażegnany.

PLAN LLOYDA GEORGA NIE UDAŁ SIĘ.

PARYŻ. 13.4. (PAT) Dzienniki stwierdzają z wielkim zadowoleniem zlikwidowanie rozdzwieku francusko-angielskiego podkreślając, iż Francja nie przekroczyła słusznych praw samoobrony oraz wyrażając życzenie utrzymania lojalnego porozumienia

co do środków, mających zmusić Niemcy do wycofania traktatu pokojowego.

I TU LLOYD GEORGE...

PARYŻ. 13.4. (PAT) „Matin” zestawia oświadczenia kanclerza Niemiec Müllera z różnymi pogłoskami, nieopatrznie ogłoszonymi przez Lloyd'a George'a. Stwierdzając jednocześnie, że Niemcy były poparte poważnie w ich polityce.

PRZEWROTNY DYPLOMAT.

PARYŻ. 13.4. (PAT) „Echo de Paris” dowiadyuje się z Waszyngtonu, że zadanie Wilsona pragnącego utrzymać zasadę Ligi narodów stało się obecnie trudnym wobec faktu, iż Lloyd George w swojej nocie protestującej oświadczył nieopatrznie, iż przemawiał w imieniu Stanów Zjednoczonych. Państwo to jest pełne sympatii dla Francji oraz dążności do wspólnego działania z nią.

NAPRĘŻENIE DYPLOMATYCZNE.

PARYŻ. 13.4. (PAT) W razie gdyby sytuacja polityczna jak to oczekiwać należy nie uległa zmianie na lepsze prezes ministrów Millerand udzieli dół Izbie wyjaśnień w sprawie incydentu dyplomatycznego francusko-angielskiego.

Za zdradę Ojczyzny.

(Od włas. korespond.)

Lwów. 14. 4. Sąd wojenny skazał na 10 lat ciężkiego więzienia żołnierza Iwanickiego, który za czasów inwazji ukraińskiej usiłował podawać ukraińcom rozkład stanowisk oddziałów polskich.

Irlandja powstaje przeciwko Anglii.

Dublin 14.4. W całej Irlandji wybuch polityczny strajk powszechny. Zamknięto nie tylko fabryki i warsztaty, ale stoją również nieczynne hotele, teatry, telefony i poczta.

Jestto protest przeciwko olbrzymim aresztowaniom angielskim w Irlandji. Ruch niepodległościowy rozciąga tu coraz szersze kręgi. Wrzenie przeciw anglikom wzrasta z dnia na dzień. Panuje tu ogólne przekonanie, że Irlandja stoi w przededniu zbrojnego powstania narodu.

TABROMIK

1147-7

Do kobiet Polskich.

Pod hasłem walki z ukraińcami, zorganizowały się kobiety polskie do służby z bronią w rękę we Lwowie, „Ochotnicza Legia Kobiet”, która od pamiętnego listopada Ojczyźnie zdrowie i życie w ofierze. Obecnie najędźże wypędzeni, kraj odetchnął—budzić się może wątpliwość, czy wojskowa służba kobiet potrzebna jeszcze? Jednakże pamiętajmy, że grozi nam widmo bolszewizmu, że daleko jeszcze do uporządkowania i ładu wewnętrznego. Do walk z anarchją, do pracy nad zaprowadzeniem ładu i porządku w kraju musimy stanąć my kobiety polskie. Do tej walki musimy mieć broń w rękę i bronią tą dobrze umieć władać.

Kobieta stojąca na warcie przy kasie, magazynach i t. p. to nie tylko majątek państwowy ocalony od grabieży, ale żołnierz—mężczyzna wolny do obrony granic Rzeczypospolitej.

Kobiety Polki! porzućcie fałszywe przesady wstępujące do szeregów Ochotniczej Legii Kobiet! trudną pracę Wasza, ale ostodzi ją myśl, że przyczyniacie się do odbudowy Ojczyzny, ostodzi ją nadzieja lepszej, świetlanej przyszłości Polski.

Kandydatki przyjmuje się Piotrkowska 104 od godz. 9—do 12, Od 2—6 Blizszych informacji udziela Kapral Sawicka.

Dowództwo Ochotniczej Legii Kobiet.

Tajemnicze zniknięcie czterech wagonów soli.

Kerny dar świąteczny min. aprowizacji, rabinat oddał spekulantom.

S) Bardzo ciekawy fakt był przedmiotem dyskusji na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej, wywołany interpelacją frakcji żydowskiej „Bundu”.

Z relacji przedstawiciela tej frakcji radnego Poznańskiego, dowiedzieliśmy się że ministerjum aprowizacji wystąpiło dla ludności żydowskiej w Łodzi na tegoroczne święta Wielkanocne 4 wagony soli poza kontyngentem (Co za kurtuzia...) Sól ta jednak gdzieś zniknęła.

Ławnik magistratu, a zarazem pomocnik kierownika wydziału Zaprowiantowania miasta p. Weiss oświadczył, że o tem uprzywilejowaniu ludności żydowskiej przez ministerjum aprowizacji wiedział magistrat, lecz rozdziałem soli nie zajmował się wcale. Natomiast sprawa ta powierzona została bezpośrednio komisarzowi aprowizacji.

Z dalszych wyjaśnień okazało się, że owym transportem soli zaopiekował się rabinat i bez wiedzy gminy żydowskiej, w porozumieniu z komisarzem aprowizacyjnym, odesłał w ręce pewnej spółki handlowej.

Interpelacja frakcji „Bundu” znalazła poparcie ze strony innych radnych.

Radny Jaranowski (N. Z. R.) dowodził, że sprawa, ze wspomnianym transportem soli nie jest wyłącznie żydowską, lecz ogólną miej-

ską. Tego rodzaju nadużycie nie jest faktem odosobnionym. Na poparcie swoich wywodów radny Jaranowski przytoczył fakty, że wiele transportów soli przeznaczonych dla Łodzi, znalazła się pod Krakowem i tam sprzedawane były na pasek przez spekulantów. Twierdził on dalej, że magistrat, biorący odpowiedzialność za gospodarkę miejską, obowiązany jest podjąć energiczne kroki, celem wykrycia sprawców nadużyć i ukarania winnych.

Z przytoczonych wyżej danych wyciągamy wnioski, iż dzieją się fakty, które nie powinny być nadal tolerowane.

Gdy bowiem ludność polska kołaczę, aby uwzględniono jej żądania w tygodniu przedświątecznym, władze pozostają głuche, gdy natomiast żydzi prawem kaduka zdobywają, w ministerjum żądane pozakonijagentowe artykuły spożywcze i puszczają na pasek. W ten sposób wyradza się podwójne nadużycie. Wszelkie konsekwencje powinien ponieść magistrat.

Słusznie więc Rada Miejska zobowiązała magistrat do zarządzenia dochodzenia i postawienia winnych pod presją opinii publicznej.

Czyby nie było wskazaniem, aby P. T. prokuratorja naprzód zajmowała się temi sprawami a potem dopiero prasowcami?

KRONIKA.

— 0 —

— Rady przy Urzędzie Sanitaro Obyczajowym

a) W lokalu przy ulicy Tramwajowej № 13 odbyło się zebranie organizacyjne Rady Okręgowej przy Urzędzie Sanitaro Obyczajnym. Udział brali przedstawiciele władz policyjnych i wojskowych, ministerjum sprawiedliwości, opieki i pracy społecznej, Towarzystwa ochrony kobiet, szpitali wojskowych, świata lekarskiego duchowieństwa i miejscowy.

Po omówieniu szczęśliwie sprawy postanowiono utworzyć radę okręgową, której zadaniem będzie stały kontrakt i uzgodnienie pracy w zakresie działalności Urzędu Sanitaro Obyczajnego z interesami rządowymi i organizacjami, państwowymi

Rada której przewodniczącym jest lekarz naczelny urzędu, sanitarno obyczajowego dr. Władysław Stanisławski składa się na razie z kilkuset osób które dokooptują rzeczy innych zebrania rady okręgowej odbywać się będą 2 razy tygodniowo.

— Ceny węgla. a) Wydział Zaprowiantowania Miasta począwszy od 1 kwietnia pobiera następujące ceny za węgiel za korzec: dla ludności, detal. sprz. Mk. 60, na Górnym Rynku Mk. 62; dla kooperatyw robotników i instytucji miejskich wozowo Mk. 58, wagonowo Mk. 53.

— Tow. do walki ze zwyrodnieniem rasy. a) Pod przewodnictwem przybyłego umyślnie z Warszawy, delegata ministerjum Zdrowia Publicznego, szefa zarządu sanitarnego dr. Weznica, odbyły się narady w sprawie utworzenia w Łodzi Towarzystwa do walki ze zwyrodnieniem rasy.

W zebraniu organizacyjnym brali udział przedstawiciele władz, świata lekarskiego, pracy społecznej, palestry i t. d.

Wybrano komitet organizacyjny, złożony z 16-tu osób.

— Postrzał. a) W lokalu przy ul. Andrzeja № 11, postrzelił się w brzuch kulą rewolwerową 15-letni Arnold Margolis. W stanie beznadziejnym odwieziono do kliniki „Unitas.”

— Ułatwienia dla inwalidów wojskowych. a) Wiele inwalidów wojskowych nie jest w możności wykazać się dokumentami, stwierdzającymi stan choroby lub cierpienia, wynikłego ze służby wojskowej w obecnej wojnie światowej. Ze względu na powyższe okoliczności Województwo Łódzkie nadesłało do starostw i Ko-

misarza Rządu w Łodzi okólnik, w którym oznacza iż dla ułatwienia inwalidom postanowiono w pewnych wypadkach przynależać prawo do zaopatrzenia inwalidzkiego także na podstawie zaświadczenia złożonego przez dwóch wiarygodnych świadków we właściwym urzędzie komunalnym lub gminnym.

Świadczenia zawierać winny dane, kiedy dany osobnik powołany został do pełnienia służby wojskowej, podczas obecnej wojny kiedy z niej do kraju powrócił i że w zdrowiu penenta w stosunku do jego stanu zdrowotnego przed wojną nastąpiła zmiana na gorsze. spowodowana właściwościami służby wojskowej.

Świadczenia te przedłożone być winny Ekspozytura sekcji opieki ministerstwa spraw wojskowych.

— Odczyt. Dnia 14. kwietnia o godz. 6. 30 w sali Ligi Kobiet przy ul. Przejazd № 1 dla członków T-wa Wiedzy Wojskowej i wprowadzonych gości p. major Manteufel wygłosi odczyt p.t. „O prawdziwym szlachectwie.”

— Otwarcie kursów sanitarno obyczajowych. a) Wczoraj odbyło się otwarcie kursów dla urzędników sanitarno-obyczajowych, w lokalu Urzędu sanitarno obyczajowego. Otworzył je delegat ministerjum dr. Wernic.

— Z Giełdy Łódzkiej. a) Notowania wczorajsze na Giełdzie Łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący:

Ruble carskie w 500-ach w płaceniu 212, w żądaniu 215; franki szwajcarskie w żądaniu 34; 5 proc. Listy zastawne m. Łodzi w płaceniu 193; w żądaniu 195, w tranzycji 19. Czeki na Berlin w płaceniu 316, w żądaniu 320; w tranzycji 317. 50. Tendencja dla walut niżkowa. Akcje przemysłowe w poszukiwaniu.

— Nowe żądania tramwajarzy. a) Zaledwie upłynęło kilka tygodni od chwili zaakceptowania przez Dyрекcję Tow. Kolei Elektrycznych nowych norm płac zarobkowych, a już obecnie, jak się dowiadujemy, pracownicy tramwajow postanowili wystąpić z nowymi żądaniem podwyżek, motywując szaloną zwyżkę cen artykułów codziennej potrzeby.

W tym celu tramwajarze zwołali szereg zebrań, na których omawiane są warunki, a jakich odbywać się ma dalsza sprawa i ustalenie ostatecznego terminu uwzględnienia żądań, jakie Związek tramwajarzy wysunąć ma w imieniu ogółu pracowników.

Jak nas informowano, żądania te wyrazić się mają w ustanowieniu 150 proc. podwyżki, która obowiązywać ma od 1 maja.

Termin uwzględnienia podwyżek nastąpić

ma 25 b. m.

— Rasowa solidarność żydowska. a) W swoim czasie frakcja żydowska Rady Miejskiej zwróciła się do Prezydium Magistratu z żądaniem, iż państwowe organy wykonawcze dokonują bezprawnie(?) i bez odpowiednich zaświadczeń konfiskat towarów w składach prywatnych.

Otrzymała od urzędu śledczego odpowiedź zawierającą zapewnienie, iż radni żydowscy podjęli swą akcję li tylko ze względu na rasową solidarność z paskarzami,

— O hule targowa. a) Do Magistratu zwróciła się pewna spółka Warszawska z ofertą, na wybudowanie hal targowych na zakupionych przez się placów, Prezydium Magistratu oświadczyło, iż w sprawie tej musi się wypowiedzieć przede wszystkim Oddział Podatkowy oraz Wydział Prawny Magistratu.

— Sprawa adwokata Lewego. a) Wczoraj sąd Odwoławczy, w składzie sędziów T. Kamińskiego (przewodniczący) oraz ławników L. Chwalbińskiego i H. Zaara, rozpatrywał w drodze apelacji sprawę adwokata przys. Jakuba Lewego skazanego wyrokiem Sądu pokoju I okręgu na 1 miesiąc aresztu lub 1000 marek grzywny za ułudzenie listowemu Władysławowi Kosińskiemu, podczas pełnienia obowiązków służbowych.

Jako obrońca oskarżonego stawał adwokat przys. W. Wyganowski. Który po długich wywodach prosił o zupełne uniewinnienie jego klienta.

Sąd, po dłuższej naradzie, ogłosił wyrok skazujący Jakuba Lewego na 25 mk. grzywny lub 7 dni aresztu.

Akcentowanie w przemówieniu adw. Wyganowskiego, jakoby sprawa adw. Jakuba Lewego narobiła „niepotrzebnego hałasu w prasie” uważamy za śmieszne i bezpodstawne. Krótka wzmianka o wyznaczeniu sprawy zamieszczona była tylko w „Rozwoju”, bez żadnego zabarwienia.

Jak się dowiadujemy, adw. Lewy wręczył wczoraj mk. 975. (jako różnicę pomiędzy karą 1-ą, all ej instancji) na rzecz Tow. Czerwonego Krzyża.

— Aresztowanie dezertera. a) Policja aresztowała Cipina najdog, który ukrywał się przed wojskiem.

Odesłano go do Komendy Wojskowej.

Komunikaty.

Ze Stowarzyszenia Techników.

W piątek 16 kwietnia r. b. o godz. 8 wiecz. wygłosi w lokalu Stowarzyszenia Techników, Andrzeja 3 p. inż. Henryk Goldberg dalszy ciąg nadzwyczaj ciekawego odczytu z ilustracjami malarzycznymi na temat:

„O BETHOWENIE”

który ze względu na interesującą treść zgromadzi zapewne wielką ilość stowarzyszonych gości. 1162-1

Niniejszym składam serdeczne podziękowanie p. Bronisławowi Nedzielskiemu żołnierzowi Wojsk Polskich za zwrócenie znalezionej przez Niego złotego zegarka, i życzę Mu szczęśliwego powrotu z wojny pod rodzinny dach.

Zarazem składam Mk. 50 na żołnierza polskiego.

Ernest Hentzel.

1149-1

Ofiary.

Na zebraniu Czt. Wł. Zakł. Kulinarnych na wniosek p. Papuzińskiego zebrano Mk. 2600, na budowę pierwszego okrętu polskiego. powyższą sumę wniesiono do Polskiej Kasy Krajowej za № 1025 1166-1

Współpracownicy T-wa Akc. „Siemens” pozostałość od kupna koleżeńskiemu upominku opuszczającemu firmę kasjerowi p. L. Stalińskiemu, przeznaczają na fundusz plebiscytowy Mk. 174. 2278-1

CASINO

WIELKA SENSACJA!

Wielki dramat polityczny w 5 częściach, osnuty na tle głośnego swojego czasu zamachu na **WIELKIEGO KSIĘCIA** p. t.

Urzędowa żona

Część 1. W sypialnym wagonie.

„ 2. Na granicy rosyjskiej.

„ 3. Spisek rewolucjonistów.



Część 4. Pod cudzym nazwiskiem.

„ 5. Zazdrosna agentka ochrony.

„ 6. Zamach na Wielkiego Księcia.

Rzecz dzieje się za czasów grasowania okrutnego siepacza carskiego Naczelnika Ochrony Barona **FREDERICKSA**.

Początek i przedstawienia o godz. 3 po poł. ostatniego o godz. 9 m. 15.

Dzisiaj sensacyjny program!

Tragiczne derby

Amerykański dramat sportowy w 6-ciu częściach ze słynną

artystką **VIOLET HOPSON**

w roli głównej.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Kino-Teatr



Piotrkowska róg Główniej.

Zawiadomienie,

we wtorek dnia 15 kwietnia 1920 r. otwarta została w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 105. **Księgarnia i Skład Nut**

p. f. M. ARCT i S-ka

spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Księgarnia otrzymała przedstawicielstwo Wydawnictw **M. Arcta** w Warszawie i **Księgarni Wojskowej** 8-9211 Ministerstwa Spraw Wojskowych. Kierownictwo fachowe obsługi członkowie zarządu: **Czesław Witkowski** i **Ignacy Zamecznik**

Wolne Państwo Gdańskie!!

Na przedmieściu Gdańska jest do sprzedania posiadłość fabryczna wraz z budynkami fabrycznymi, kotłem parowym, maszynami, urządzeniem farbiarni i pralni, materiałem obrotowym pańskim pomieszczeniem domem urzędniczym stajnią, wielkim podwórzem i ogrodem. Zgłoszenia do Filji Tow. Akc. „Reklama Polska” Gdańsk, Pfefferstadt 1 pod Nr. 5503. 1169.—1

Dr. med.

Stefan Kleniewski

ordynuje w chorobach płuc, krtani, gardła, nosa i uszu od 5 — 7

ulica Nawrot 17 róg Sienkiewicza.

Do sprzedania

ciuklernia z piekarnią w centrum miasta. Zgłoszenia sub „C. K.” w administracji te- goż pisma. 1167—1.

Zęby

od 30 do 85 mk. placę za pojedyncze zęby nawet polamane **Andrzeja 7** w prawej części parter **Madryczny.** 108—9

Gruby papier

do pakowania razem lub częściowo. Wiadomość w administracji

Dyrekcja Koncertów Alfreda Straucha.

SALA KONCERTOWA.

Poniedziałek, dnia 19 kwietnia o g. 8 m. 15 w.

28-my Wielki Koncert Abonamentowy

Benefis

Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej

IX SYMFONJA

Beethovena

z udziałem 4-ch solistów oraz chórów.

Dyrekcja **Bronisława Szulca.**

Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha ul. Dzielna 12.

1164

W niedzielę, dnia 18-go kwietnia r. b. o godz. 4-ej popołudniu w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej Nr. 108, odbędzie się

Ogólne Zebranie

współdzielni „Handlowiec Polski“

w następującym porządku dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Wybór Prezydium.
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego Zebrania.
- 4) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 5) Przemianowanie Kooperatywy na otwartą z odpowiednią zmianą.
- 6) Powiększenie udziałów i budżetu.
- 7) Wnioski Zarządu.
- 8) Wybory Zarządu.
- 9) Wolne wnioski.

Zebranie jako zwołane w drugim terminie, będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków. Wstęp mają tylko członkowie udziałowcy.

1159-1. Zarząd.

Nadszedł duży transport **wódek i likierów** z Poznania. Do nabycia u **F. Kowalskiego**, ul. Karolewska Nr. 25 p. hurtownikom i p. restauratorom odpowiedni rabat. 1168-1

Zawiadomienie.

Podajemy do wiadomości naszych obiorców, że dnia 12 b. m. uruchamiamy fabrykę. Polecamy nasze **wagonetki, wózki ręczne** **Kuźnie polowe** etc.

Fabryka Maszyn i Odlewia Metali
dawniej **Oldakowski i Neumark**
Łódź, Zakątna 81.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, dragie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne uszu, gardła i nosa	codziennie	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Galiński
10-11	choroby wewnętrzne chor. skórne i wener.	"	dr. Magdziński
11-12	choroby kobiece	"	dr. Dutkiewicz
12-1	chor. wewnętrzne i dzieci (płuc i serca)	"	dr. Ługowski
1-2	chor. chirurg. i kobiece	"	dr. Osiecki
2-3	chor. skórne i wener.	codziennie pon., środa i piątek	dr. Artyfikiewicz
2-3	choroby nerwowe	codziennie	dr. Skusiewicz
2-3	choroby oczu	"	dr. Mittelstaedt
3-4	chor. wewnętrzne i dzieci	prócz środy i soboty	dr. Michalski
			dr. Jokił

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt. 052
2) Porada 10 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy.

Drzewo opałowe suche
poleca
Dom Handlowy S. Bielicki i S-ka
Zamówienia przyjmuje biuro Aleja-Kościuszki 17.
Telefon 285. 1120-3.

Zakład wód mineralnych w Ciechocinku
Jest otwarty od dn. 16 maja do dn. 30 września włącznie.
Wody Ciechocińskie jono bromo-słone szczególnie są pożyteczne w cierpieniach skrofulicznych, reumatycznych i artretycznych, chorobach kobiecych i nerwowych, przewlekłych zapalenia kości, okostnej i stawów, wadliwej lub zwolnionej przemianie materji, otyłości, chronicznych chorobach skórnych, przewlekłych katarach górnego odcinka dróg oddechowych, niektórych cierpieniach, żołądkowo kiszkiowych, chorobie angielskiej i wielu innych.
Zakład posiada 11 źródeł i rozmaity koncentrację solanki od 6 3/4 do 1/4. (artezyjskie w 8, do picia zawierające 1.28 jednostek emanacji radioaktowej).
W Ciechocinku można brać kąpiele: solankowe, borowinowe, kwasowęglowe, elektryczne, świetlne, łaźnie, zabiegi hydropatyczne i instalacje. — 1035-2

Bazar Polski
został przeniesiony na ul. **Piotrkowską № 153.**
poleca wielki wybór wełnaków, pilimów, ceramiki, płucien, zabawek i wyroby drewniane inwalidów i t. p. 1161-2



Najlepsza farba do włosów „Juvenol“
barwi trwale i szybko siwe włosy na naturalne kolory: blond, chatin, brun i czarny, nadaje takowemu cudny połysk i miękkość. Jako produkt roślinny jest bezwarunkowo nieszkodliwy, a sposób użycia bardzo łatwy. Sprzedaż w lepszych składach aptecznych i perfumerjach.
Perfumerie d'Orient

Korzystajcie z okazji
Kupuje i płacę najwyższe
ceny za 1—2901

BRYLANTY

bizuterję, stare srebro, złoto i złote zegarki w zakładzie jubilerskim **EISENBERGA**
60 GŁÓWNA 60

SKOŁA KROJU I SZYCIA
Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akademii Kroju **Apolonii Kopytowskiej** Łódź, Piotrkowska 154.
Nauka kroju, szycia, prasowania i modelowania za opłatą od mk. 30 mies. uczniowie otrzymują świadectwa. Zapisy od 10-1. Sprzedaż fasonów papierowych 1084-

Potrzebny szofer

do samochodu ciężarowego zgłoszenia przyjmuje Sekcja Zaprowiantowania m. Zgierz. ulica Jana Dąbrowskiego 4. 1131-3

Ważne
dla kupców
spółek rolniczych i kooperatyw
„NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO“
tow. białych Korty 6911
Madepolam Bostony
Surówki Sukno
Pióciienka Szewioty
Barchany Wełna różn.
Purpur Etamina
Cajgi różne Batysty
Chustki kr. Kretony
hurtowa i detaliczna
sprzedaż
Dzielna № 34.
Uwaga! sprzedaje taniej, do w mieszkaniu prywatnym.

Obączki ślubne, pierścionki kolczyki, gwarancja za złoto, zegary, zegarki, dewizki, najtaniej sprzedaje
JAN PLACEK
Brzezina 10.

Kupuje brylanty, złote, srebrne wyroby i platery
Przyjmuje wszelkie reperacje w zakres zegarmistrzostwa wchodzące. 1064-4

TREPY ze skóry płótna i drzewa w większej ilości tania do sprzedania
Tamże: 1148-1
KREDENS stylowy z magazynu i duża orzechowa do oddania
„Progres“ Sklep Komisowy Piotrkowska 175.

Dr. Feliks Skusiewicz
ul. Andrzeja Nr. 11.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 1/2, i p.p. Panie 5-6 popoł.

Dziś i dni następujących

Pod osłoną nocy

Wstrząsający dramat defektywny wszechświatowej wytwórni „NORDISK“ w Kopenhadze w 5-ciu wielkich częściach

Codziennie specjalne przedstawienie dla dzieci od godz. 4-ej po poł.

Nad program: **OSTATNIE WYPADKI W BERLINIE.**

1157

1. Hr. Karol żeni się z kobietą z ludu
2. Strzeż się kobiety
3. Nie ufaj jej—kobiety są przewrotne
4. Trzeba natychmiast zawiadomić policję
5. Dupint został nareszcie aresztowany

SZCZAWNICA

Szczawy alkaliczno-słone (7 źródeł)
Sezon od 20 maja do 20 września. Orkiestra od 1 czerwca.

Dwa parki. Prześliczne położenie w górach u podnoża Pienia. Lasy świerkowe. Wskazania: choroby dróg oddechowych, narządu trawienia, dróg moczowych, przemiany materii, krwi, choroby nerwowe. Zakład instalacyjny. Pokoje w willach zakładowych od 8 marek. Dużo prywatnych will i pensjonatów.

Lekarz zakładowy: Dr. K. Włyński. Stacja kolejowa: Nowy Targ lub Nowy Sącz. Na wody lecznicze: Józefinę, Magdalene i Stefana zamówienia przyjmuje Zarząd w Szczawnicy i wysyłkę skutecznie w pakach po 50 butelek 3/4-litr. lub po 80 butelek 3/2-litr. 1173-3.

Posiadacze karty żywnościowej okresu 120-go (kwiecień) uprawnieni są do nabycia:

2 funt. soli białej na zasadzie odcinka № 1

1	»	chleba	»	»	»	»	»	18
1	»	»	»	»	»	»	»	19
2	»	»	»	»	»	»	»	20

MAGISTRAT

Kom. Rozdz. Chł. i Mąki.

Lódź, dnia 14—IV 1920r-

1161—1

Teatr Polski

Cegielniana 63.

występy FARSY warszaw.

Dziś ostatni raz o godzinie 8-ej wieczór.

Rotmistrz Von Waldeck

zespół stanowią Antoni Fertner, Gasiński, Małkowski i in.

Bilety u W-go Gostomskiego od 11 — 2
i od 5-ej w kasie teatru

1159

INŻYNIER

lub technik młody, zdolny konstruktor maszyn i krawlarz

może otrzymać dobrą pensję z wielkimi widokami na przyszłość. 1171—4

Zgłaszać oferty do Administracji Pisma pod „Zdolny.“

Na stanowisko

głównego korespondenta

poszukujemy doświadczonego handlowca, chrześcijanina, z dłuższą praktyką i gruntowną znajomością języka polskiego i niemieckiego.

Szczegółowe oferty wraz z odpisami świadectw nadsyłać należy do: H. Cegielski, Tow. Akc., Poznań.

1172

Z ważnych powodów jestem zmuszony moją bardzo dobrze prosperującą

— DROGERJE —

w średnim mieście Księstwa Poznańskiego polakowi zaraz za gotówkę sprzedać.

Przyszłość zapewnia towaru dobrego dużo, obrotu około 200 tysięcy mk. rocznie.

Ewentualnie proszę usilnie polaka kapitalistę o pomoc finansową w wysokości 60.000 mk. któryby wstąpił jako cichy lub czynny współnik.

Łask, zgłoszenia upraszam pod W. 500 do Rozwoju.

Łódzkie Rzemieślnicze Towarzystwo pożyczkowo-oszczędnościowe podaje do wiadomości, że dnia 18 kwietnia 1920 r. o godzinie 3 po południu w lokalu Towarzystwa przy ul. Sienkiewicza № 40 odbędzie się

Ogólne zebranie.

W razie nieprzybycia dostatecznej liczby pełnomocników, przewidzianej w § 99 ust. T-wa, zebranie odbędzie się tegoż dnia o godz. 5-ej po południu i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

1158—1

Zarząd.

SKLEP

na Piotrkowskiej

galanterijno papierowy

w najruchliwszym punkcie z wystawą wraz z towarami i urządzeniem jest zaraz do sprzedania

tylko chrześcijanom. Doskonale utrzymanie dla rodziny. Duża przyszłość. Do kupna potrzeba 60000 Mk. Oferty w „Rozwoju“ sub. „Samodzielny byt“ 1177—3

CHOMATA jachtowa do ciężkich zaprzęgów, solidnej roboty przedwojennej — sprzedaje Juliusz Bobrowski, Warszawa, Al. Jeruzolimskie 53, gmach hotelu „Polonia“ 1173—5

Zagubione dokumenty.

Morawski Lucjan zagubił legitymację chlebową na 7 osób 3888—1

Młynarczyk Wojciech zagubił legitymację chlebową na 3 osoby 3923—1

Pakulska Marja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi, Sienkiewicza 22 5547—2

Pawliczak Marcin zagubił paszport tymczasowy wyd. w Łodzi, oraz kartę naftową, Wólczańska 139. 3799—1

Orowski Kasper zagubił legitymację chlebową na 2 osoby

Płuciennik Janina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi Podgórna 7. 3915—3

Radwańska Marja zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby 3097—1

Skrabulski Tomasz zagubił paszport rosyjski wydany z gm. Dąbrowa Rusiecka ul. Rokicińska 78. 3831—2

Sichtiger Chaja zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Złotowska 85. 3780—1

Silbersztajn Szymon zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi Północna 22. 3881—2

Sobczyński Stanisław zagubił paszport niem. wyd. w gm. Widzew. Chocławowice. 3885—2

Woreczek damski został zgubiony w sobotę 10 b. m. po drodze od parku Poniatowskiego, do Radwańskiej № 17. Proszę znaleźć, za wynagrodzeniem mk. 100. Złożyć w redakcji „Rozwoju“ sub. Woreczek i papiery osobiste i legitymację chlebową zatrzymując dla siebie pieniądze, znajdujące się we woreczku. 3875—1

Wiazłak Natalia zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi, Brzezińska 128. 3856—2

Wojniczowski Stanisław zagubił dowód tymczasowy wydany w Łodzi ul. Młynarska 65. 3829—1

Zagubił portfel zawierający 2-a paszporty niemieckie wyd. w Łodzi, na imię Jana i Mieczysława Szejterów, różne dowody, oraz 20 mk. gotówki. Znalazcę proszę o swrot dokumentów za nagrodą. Południowa 40. 3832—2

Zagubiona nadkarta od paszportu tu wydana z fabryki Hańcia i Kunicera na imię Judwiga Sliwkowska ul. Rokicińska 4 3871—13

Zagubił kwit na 10 tysięcy mk. z Kilińskiego 62 Marja Wólowska. 3812—1

Zagubiono paszport niemiecki wydany w Łodzi, na imię Henryka i Lidji Henderów, 5825—1

Zgineła torebka granatowa w której była notykuła Ireny Henderewskiej, wydana z gimnazjum Z. Półkowskiej 3924—1

MIAŁA Meble z kilku pokoi! MIAŁA wyprzedam tanio, różne drobniaki. Piotrkowska 261 1/2, front 3530—1

